ceps qui singularem presidet principatum. ib.: -a, -e, id est princeps unius civitatis, vel unus princeps in aliquo regno (cf. HRABAN. univ. XVI, II col. 447^D).

2) *Père, fondateur d'une règle monastique*: THEOD. AMORB. Bened. I pref. p. 363,14: in illo solitario atque unico disciplinato obversatus es monachorum archisterio, quod sacratissimi -e Benedicti glebe continentia omnium pene monasteriorum obtinet monarchiam.

monarches, -is *m.* [μονάρχης] 1) *monarque, prince absolu*: CARM. Anul. 3,8 (MG Lib. Lit. III p. 726): hic locus imperii quo fiat inunctio regi, / qua sine -es nemo potest fieri. LIGURNUS I 520: sic augustorum primus summusque -es, ... fata piavit. VITA Osw. p. 443: o benedictae -es, huic succurre. CARTA Kemb. 720 III 358: opulente -es Britannie.

2) *titre porté par les comtes de Flandre*: VITA Winn. II 16 p. 777,3: quem prefatus Flandrarum -es adiens... consilium animi sui regis roboravit consilio.

3) *Père, fondateur d'une règle monastique*: VITA Deic. p. 103: cum -es atque auriga Domini Columbanus de cenobio Luxoviensium fuisset exturbatus. THEOD. AMORB. Bened. II I p. 258,11: quatinus... beatissimum -em Benedictum... publica veritate... cum digno honore transmitteret.

monarchia, -e *f.* 1) *monarchie (principe politique)*: FRECULPH. chron. col. 1106^B: ex eodem die summa rerum ac potestatum penes unum esse coepit et mansit, quod Graeci -am vocant. ANSELM. HAV. dial. 2,1 p. 1165^B: *Greci elegerunt autem et venerati sunt, et nobis venerandam docuerunt μοναρχίαν* hoc est unum principium. OTTO FRIS. chron. I prol. p. 7,21: singularem principatum, quam Greci -am vocant, ferro comparatur.

II) *empire, gouvernement*: A) *gouvernement des âmes*: 1) *royauté universelle de Dieu*: FRECULPH. chron. col. 1164^D: et alius de -a Dei et alius liber quem prenotavit 'psaltem'. ANGELOM. LUXOV. cant. col. 627^D: ut singularem totius orbis -am obtineret. HINCM. REM. epist. col. 328^D: nam et ipsa crucis figura dilatatum ubique Domini significat regnum et -am fidei ipsius signi. WALTH. SPIR. Christoph. II 3,234: nam terre atque poli servit -a soli, / et totus capiti mundus coniungitur uni. OFFIC. Lando. (Anal. Bolland. IV p. 196): regnante Christo et christianam -am pacifice moderante. CARTUL. Bituric. CXXV p. 223 (c. 1050): totius terre polique -am gubernante. BURG. Pis. transl. Joh. Damasc. fid. orth. p. 45: cum quidem ad deitatem respexerimus et primam causam et -am. ADAM S. VICT. p. 227: trine gaudent et simplici / se -e subici. CARTUL. march. Misn. III 45 (c. 1200): acta sunt hec... in provinciali placito nostro Colmiz -am celi et terre tenente domino nostro Iesu Christo. 2) *puissance du diable*: HRABAN. carm. 39,92: cum tremet mundi machina / sub flammularum -a? HONOR. AUG. elucid. III 35: hic *Antichristus* -am per tres annos et dimidium obtinebit.